Brev. Alar. 5, 1, 2. Valent. et Valens AA. ad Ausonium pp.

Quia non solum **filius** consanguineus, sed etiam per adoptionem quaesitus, nulla capitis deminutione intercedente eius, matrem excludit; si quidem patiatur mater defunctorum excludi a fratribus consanguineis, exsistentibus, quibus ipsa praeferatur intercedente capitis deminutione, proximior gradus ineatur. Nam constitutio divi Constantini ad Bassum praefectum praetorio emissa patrum tantummodo ius antiquum temperavit, ut, si unus patruus seu duo pluresve sint, sive **filius filiive** eorum usque ad nepotem exstiterint, beneficio constitutionis in partem tertiam componant; de consanguineis vero fratribus nullam fuisse mentionem cognovimus. evidenter licet antiquo iure servato, ac divalis memoriae Constantini constitutione comprobata, prospectum esse videatur a nostra clementia, ut in huiusmodi litibus, qui frater consanguineus debet excludi secundum ius antiquum, praeferatur iuxta memoratam destinationem; vel certe, si patrum persona intercesserit, usque ad nepotem ius constitutionis temperatum suum teneat robur atque firmitatem. <Dat. IV. kal. Ian. Constantinopoli, Valentin. n. p. et Victore V. C. coss.>

Brev. Alar. 5, 1, 2. Interpr.

Si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem consanguineum, id est uno patre natum vel etiam adoptivum, id est gestis ante curiam affiliatum, qui consanguinei loco habendus est, consanguineus frater vel adoptivus matrem in totum a successione mortui fratris excludunt. Quod si emancipatus fuerit consanguineus aut adoptivus, et moriatur frater,

superstitibus emancipatis fratribus et matre, patruos eorumque **filios** vel nepotes etiam emancipati fratres evidenter excludunt: ita tamen, ut, si ius liberorum mater habuerit, duas partes de morientis **filiis** hereditate praesumat et tertiam emancipati fratres, quos constat esse superstites. Quod si mater ius liberorum non habuerit, tertiam mater consequetur, et duas partes etiam emancipati **filiis**, exclusis patruis, possidebunt.

Brev. Alar. 5, 1, 3. Grat., Valent. et Theodos. AAA. ad Hilarium pp.

Quoties de emancipatae **filiae** successione tractatur, seu eam fiduciae nomen obstrinxit, seu etiam nulla comitantur suffragia liberorum, **filiis** ex ea genitis, etiamsi talis occasus avo vivente contingat, intacta pro solido successio deferatur, neque ulla defunctae patri matrique concedatur intestatae successionis hereditas, quum satis superque sufficiat adversus omnes legitimo gradu ad successionem venientes in hereditatibus matrum, incolumes ac superstites optabili sorte genitoris, successio liberorum. <Dat. XI. kal. Mart. Mediolano, Merobaude II. et Saturnino coss.>

Brev. Alar. 5, 1, 3. Interpr.

Filia, quam fiduciatam nominavit, hoc est emancipata, si intestata moriatur et relinquat superstitem patrem, matrem et **filios**, excluso patre et matre, etiamsi ius liberorum defuncta non habeat, **filiis** soli in eius hereditate succedunt. Hic de iure addendum, quid sit fiducia.

Brev. Alar. 5, 1, 4. Valent., Theodos. et Arcad. AAA. Constantiano pp. Galliarum.

Si defunctus cuiuscumque sexus aut numeri reliquerit **filios** et ex **filia** defuncta cuiuscumque sexus aut numeri nepotes, eius partis, quam defuncti **filia**, superstes patri, inter fratres suos fuisset habitura, duas partes consequantur nepotes ex eadem **filia**, tertia pars fratribus sororibusve eius, quae defuncta est, id est **filiis filiabus**que eius, de cuius bonis agitur, avunculis scilicet sive materteris eorum, quorum commodo legem sancimus, accrescat.

Brev. Alar. 5, 1, 4, 1.

Quod si hic defunctus, de cuius bonis loquimur, habebit ex **filia** nepotes, et praeterea **filios** non habebit, sed qui praeferrunt nepotibus possint, habebit agnatos, in quandam Falcidiam et in dodrantem nepotes iure succedant.

Brev. Alar. 5, 1, 4, 3.

Non solum autem, si intestatus avus aviave defecerit, haec nepotibus, quae sancimus, iura servamus, sed et si avus vel avia, quibus huiusmodi nepotes erant, testati obierint et praeterierint nepotes aut exheredaverint eosdem, et de iniusto avorum testamento, et si quae **filiae** poterant vel de re vel de lite competere actiones nepotibus deferimus, secundum iustum nostrae legis modum, quae de parentum inofficiosis testamentis competunt **filiis**. <Dat. V. kal. Mart. Mediolano, Timasio et Promoto coss.>

Brev. Alar. 5, 1, 4, 3. Interpr.

Si aliquis moriatur intestatus et **filios** vel **filias** superstites vel nepotes ex **filia** mortua derelinquat, **filiis** in sua portione succedunt; nepotes ex **filia** de portione matris suae tertiam perdunt, quae superstibus avunculis eius et materteris proficit. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex **filia** nepotes et **filios** non dimittat, sed fratrem et sororem superstites derelinquat, tres partes hereditatis avi materni sibi nepotes vel nepotes ex **filia** vindicabunt, quartam frater vel soror avi defuncti iuxta legis huius ordinem consequentur. Si vero mulier, id est paterna vel materna avia intestata moriatur et relinquat **filios** et

ex mortuo **filio** vel **filia** nepotes, aequaliter de patris vel matris portione nepotes vel neptes tertiam perdunt, quam patruis et amitibus ex aviae paternae bonis, avunculis et materteris ex aviae maternae bonis, sicut et de avi materni conquirunt. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera fortasse defuerint, ad fratres vel sorores aviarum tres unciae et ad nepotes novem perveniant: nam in avi paterni hereditate nepotes vel neptes ex **filio** mortuo de patris sui portione nihil perdunt. Si vero avus vel avia nepotes ac neptes ex **filia** in testamento suo praeterierint aut non probatis causis exheredaverint, actio illis de inofficioso contra testamentum avi vel aviae, quae matri eorum competere potuit, legis beneficio tribuetur.

Brev. Alar. 5, 1, 5. Arcad. et Honor. AA. Aureliano pp.

Nepotes ex **filia** avis pro rata parte hac condicione succedant, qua et matres, si viverent, hereditatem patrum sibi cum fratribus vindicarent, scilicet ut mixtis matrum suarum dotibus avi hereditatem pro rata parte, quam lex divalis censuit, cum avunculis partiantur; nec amplius his quicquam de avitis facultatibus tribuatur, quam legis dudum latae sanctio comprehendit, scilicet detracta tertia partis eius, quae eorum matri, si dotem iungeret, debebatur. Si vero dotem matris miscere noluerint, maternis et paternis facultatibus oportet esse contentos, quos constat alienae iam familiae esse procreatos. <Dat. prid. non. Oct. Constantinopoli, Arcadio IV. et Honorio III. AA. coss.>

Brev. Alar. 5, 1, 5. Interpr.

Haec lex similis est superiori: sed hoc amplius habet, quod dotem pro **filia** in generum factam, vel quicquid ipsa **filia** accepit tempore nuptiarum, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut de dote in hereditatem confusa duas partes de eo, quod mater eorum erat habitura, percipiant: aut, si noluerint confundere nepotes, sint acceptis tempore nuptiarum rebus vel sola dote contenti.

Brev. Alar. 5, 1, 6. Honor. et Theodos. AA. Maximo praef. urb.

Ubi aviarum successio casu interveniente discutitur, capitis deminutio materna quaerenda non est. tunc enim in huiusmodi hereditatibus **filiorum** status aut persona spectatur, quoties de eius bonis, qui potestatem familiae potuit habere, tractatur. <Dat. V. kal. Oct. Ravenna, Theodos. A. IX. et Constantio III. coss.>

Brev. Alar. 5, 1, 7, 1.

In illa quoque parte matris non est privilegium transeundum, in qua Constantinianae legis potissimum constitutum tenendum esse censemus, ut, sicuti nulli umquam vel ex prioris generis parte venientium vel ex consequenti sanguine probatorum agnationis compositionisve nomine de successione **filii** iusta cum matre potuit esse contentio, praeterquam patruo, **filio** patris et eius nepoti, ita contra omnes reliquos, sicut custoditum hactenus arbitramur, persona potior matris habeatur.

Brev. Alar. 5, 1, 7, 2.

Emancipati quoque fratris merita tractamus, qui, ut agnationis iure integro matrem in totum a successione **filii** decedentis excludit, ita capite deminutus nihil penitus consequitur. exemplo igitur patris etiam huic cum matre hanc volumus esse rationem, ut quattuor uncias hereditatis accipiat.

Brev. Alar. 5, 1, 7, 3. Interpr.

Similis est haec lex superiori, sed quia evidentior est, et istam inseruimus. Nam illa hoc amplius habet, quod et de adoptivo **filio** loquitur.

- Brev. Alar. 5, 1, 8. Iidem AA. ad senatum urbis Romae. Post alia: Mater, quae habens ius liberorum defuncto **filio** sine liberis **filia**ve cum eius sorore succedit, pari sortis paternae teneatur exemplo, ut, si torum priorem secundo non mutarit amplexu, omnia **fili** morte delata pleno iure conquirat; si vero alterius elegerit coniugium mariti, extrinsecus quidem quaesita **filio filia**ve simili firmitate possideat, rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiatur, proprietatem fratribus transmissura defuncti. Si vero **filius**, qui moritur, **filium** vel **filiam** derelinquit, omnimodo patri suo matrive ipso iure succedant. Quod sine dubio et de pronepotibus observandum esse censemus etc. <Dat. VIII. id. Novemb. Ravennae, dd. nn. Theodos. XII. et Valentin. II. AA. coss.>
- Brev. Alar. 5, 1, 8. Interpr. Mater ius liberorum habens, mortuo **filio** vel **filia**, si superstites alias **filias** habuerit et **filium** non habuerit, cum **filibus** aequali sorte succedat, hoc est ut mater mediam et **filiae**, quanta fuerint, mediam vindicent portionem: ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendi de ea, quod voluerit, habeat potestatem; si vero alium maritum acceperit, quicquid **filius** vel **filia** mortui aliunde acquisitum reliquerint, mater perpetuo iure vindicet. De bonis vero prioris mariti portionem, quam ex hereditate **fili** morientis fuerit consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt. Quod si **filius** vel **filia**, qui moriuntur, matrem ius liberorum habentem superstitem dimiserint et sorores, sed tamen **filios** habeant, **fili** eorum in integra patris vel matris facultate succedunt, ita ut mater vel sorores ab hac successione habeantur extraneae. Hoc et de nepotibus et pronepotibus **filiorum** lex ista constituit.
- Brev. Alar. 5, 2, 1. Interpr. Si curialis intestatus moriens neque **filios** neque proximos derelinquat, curia, cuius ordini subducitur, quicquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non valebit: nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.
- Brev. Alar. 5, 3, 1. Interpr. Si quis episcopus, vel quos lex ipsa commemorat, aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine **filiis**, propinquis vel uxore decesserint, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quicquid dereliquerint, ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Qui si testari voluerint, habebunt liberam potestatem.
- Brev. Alar. 5, 7, 1. Const. A. ad Ablavium pp. Quicumque **puerum** vel **puellam** proiectam de domo, patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur provexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est sive **filium** sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus summovenda eorum, qui servos aut liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint. <Dat. XV. kal. Mai. Constantinopoli, Basso et Ablavio coss.>
- Brev. Alar. 5, 7, 1. Interpr. Quicumque expositum recenti partu, sciente patre vel matre vel domino, collegerit ac suo labore educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu ingenuum seu servum, quem nutrit, esse voluerit, et si adoptare voluerit in **filium** vel libertum aut in servitium permanere, propria utatur potestate.